[image: image1.png]

Российская Федерации
Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Савдянское сельское поселения»

Администрация Савдянского сельского поселения
Постановление

№ 6
09.01.2013
                                                                                                         х.Савдя

	О внесении изменений в постановление

Администрации Савдянского сельского

поселения от 10.10.2012  № 86

  В соответствии  с решениями Собрания депутатов Савдянского сельского поселения от 21.12.2012 № 11 «О бюджете Савдянского сельского поселения Заветинского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», от 16.12.2012 № 106 «О бюджете Савдянского сельского поселения Заветинского района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» и в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий
ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1.   Внести изменение в приложение  к постановлению Администрации Савдянского сельского поселения от 10.10.2012 № 86 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности Администрации Савдянского сельского поселения на 2012-2015 годы» согласно приложению 1.
2. Постановление вступает в силу со дня его  официального обнародования.
.         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Савдянского
сельского поселения                                                                       В.В.Ситников
            Постановление вносит

специалист 1 категории по

           вопросам муниципального хозяйства

	Приложение

к постановлению

Администрации Савдянского

сельского поселения

от 09.01.2013 № 6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности Администрации Савдянского сельского поселения на 2012-2015 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности Администрации Савдянского сельского поселения на 2012-2015 годы»
	Наименование Программы
	 муниципальная долгосрочная целевая программа «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности Администрации Савдянского сельского поселения на 2012-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	 распоряжение Администрации Савдянского сельского поселения от 28.09.2012 № 17 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности Администрации Савдянского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Заказчик

	Администрация Савдянского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Савдянского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	-Снижение энергопотребления (оснащение средствами  учета и регулирования расхода энергоресурсов)

 - Экономия бюджетных средств

 - Снижение нерациональных энергозатрат и

неоправданных потерь энергии

	Сроки реализации

Программы

	 2012 – 2015 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Савдянского сельского поселения;

	Объем и источники финансирования Программы
	общие затраты на реализацию Программы составляют 42,4 тыс. руб, из них по годам:

 2012 год – 27,5 тыс. рублей;

 2013 год – 5,0 тыс. рублей;
 2014 год – 4,9 тыс. рублей.

 2015 год – 5,0 тыс. рублей.
Финансирование Программы производится из средств бюджета Савдянского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Суммарная экономия топливно-энергетических ресурсов за период 2012-2015 гг. должна составлять до15%

1.Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения и обоснование необходимости ее решения  программными методами.

Необходимость  формирования данной Программы энергосбережения обусловлена причинами следующего характера:

- в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

- высоким потреблением энергоресурсов,

- отсутствием водяных приборов учета.

Проведя оценку экономической эффективности по замене ламп на энергосберегающие, будут снижены  расходы, что позволит направлять денежные средства на внедрение дополнительных мероприятий по энергосбережению.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является повышение энергоэффективности за счет реализации энергосберегающих мероприятий. Следствием достижения основной цели должно стать достижение следующих экономических и социальных целей:

- сократить объем потребления электроэнергии, что приведет к существенной экономии средств бюджета,

- улучшение качества электроснабжения.

3. Сроки и этапы реализации программы

Программа будет осуществляться в период 2012-2015 годы в три этапа.

На первом этапе планируется проведение энергетического обследования и формирование энергетического паспорта.
На втором этапе планируется замена ламп накаливания для освещения на энергосберегающие  (уличное освещение).
На третьем этапе  планируется  установка тепловых приборов учета.
Очередность выполнения  мероприятий в рамках этапов определена исходя из анализа текущего состояния, готовности к проводимым реформам, также исходя из финансовых ресурсов,  последовательности и взаимообусловленности реализуемых мероприятий.

4. Оценка рисков реализации Программы и мероприятий  по их снижению.
В связи с недостаточным финансированием и сокращением объема финансирования на энергосберегающие мероприятия возможно выполнение программы не полном объеме или неисполнение отдельных мероприятий Программы. Программа предусматривает минимизацию рисков, прежде всего за счет статуса  Программы и механизмов организации управления ею, постоянного взаимодействия с руководством и персоналом, в котором реализуются мероприятия Программы. Риск запаздывания в реализации мероприятий, предусмотренных Программой, минимизируется за счет начала реализации Программы в максимально сжатые сроки. С целью минимизации этого риска предполагается утвердить Программу в 2012 году и начать ее реализацию с создания механизмов управления Программой, которые позволят стимулировать активное участие в реализации мероприятий Программы.

5. Ресурсное обеспечение Программы.
       Программа реализуется за счет средств бюджета Администрации Савдянского сельского поселения. Общий объем  необходимых затрат на реализацию мероприятий составляет 37,4 тысяч рублей.

	Источник

финансирования
	Объем средств по годам, тыс.руб.

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г
	Всего

	средства бюджета Администрации

поселения

	27,5
	5,0
	4,9
	5,0
	42,4

Затраты на реализацию Программы должны уточнятся при формировании годовых планов реализации Программы, после разработки, после разработки проектно-сметной документации.

6. Система мониторинга и контроля за реализацией Программы

      Администрация Савдянского сельского поселения обеспечивает координацию деятельности исполнителей, контролирует своевременность выполнения мероприятий и целенаправленное исполнение денежных средств, согласовывает с исполнителями бюджетную заявку на поэтапную реализацию мероприятий Программы.
7. Оценка эффективности реализации Программы.

    Поставленные цели и задачи Программы потребуют существенных усилий и напряженной работы Администрации Савдянского поселения. Комплексный подход к реализации Программы позволит обеспечить достижение ее стратегической цели: повышение энергоэффективности Администрации поселения за счет реализации энергосберегающих мероприятий. Исходя из заявленных целей, уже сегодня можно определить ожидаемые результаты и определить качественный эффект, который должен быть получен в период реализации Программы с 2012 по2015 годы.

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	2012 г
	2013г
	2014 г
	2015 г

	1.
	Проведение энергетического обследования и формирование энергетического паспорта
	27,5
	0,0
	0,0
	0,0
	А.В.Ситников

	2.
	Замена ламп накаливания для освещения на энергосберегающие  (уличное освещение)
	0,0
	5,0
	0,0
	5,0
	А.В.Ситников

	3.
	Установка тепловых приборов учета
	0,0
	0,0
	4,9
	0,0
	А.В.Ситников

     Ведущий специалист
     по общим вопросам                                                          Н.М.Дашкевич